
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 425 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2012/340446, 2015/43004, 
2015/43021 e 2015/43030.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5892371/1 MARCIENE 

LUISA 
SILVA 

FREITAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10º 
CENTRO 

REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
07.04.2015
HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 823086
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS
PORTARIA N° 422 DE 06 DE ABRIL DE 2015

A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235573, 2011/156557, 
2015/133472 e 2015/133537.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57224653/1 ALTEMIRA 

M A R I A 
M A I A 
MARÇAL

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

1 0 º 
C E N T R O 
REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
06.04.2015
HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 823088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 158 de 30 de Abril de 2015.
Nome: Habrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 27.04 a 01.05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir técnico deste 12ºCRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 823412

Portaria nº 159 de 30 de Abril de 2015.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323

CPF: 650.634.812-72
Período: 13 a 17.04.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco, Xinguara e São Felix do Xingu
Objetivo: Tratar de Assuntos Relacionado a Divisão Administrativo 
deste 12ºCRS/SESPA/ ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 823414
Portaria nº 160 de 30 de Abril de 2015.
Nome: Armando vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504616
CPF: 146.604.582-53
Período: 13 a 17.04.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco, Xinguara e São Felix do Xingu
Objetivo:Tratr de Assunto Relacionada a Divisão Administrativo 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

Protocolo 823417

Portaria nº 161 de 30 de Abril de 2015.
Nome: Luizmar Guilherme da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975371
CPF: 244.165.762-34
Período: 17 a 17.04.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção Xinguara e são Felix do Xingu
Objetivo: Tratar de Assuntos Relacionados da Divisão 
Administrativo deste CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 823419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 25 DE 30 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR  a servidora ANTÔNIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO matricula: 57190531-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 03 
a 05/05/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 823230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 22 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: SUPERVISONAR O PROGRAMA ESTADUAL DO 
CONTROLE DA DENGUE-PECD, BEM COMO AS AÇÕES DE 
CONTROLE E VIGILÂNCIA DA DENGUE DESENVOLVIDAS PELA 
SMS LOCAL
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ / PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU / PA
Servidor(es):0505204 JOÃO BATISTA PINHEIRO (AG. SAÚDE 
PÚBLICA ) / 3,5 diárias (Completa) / de 27/04/2015 a 
30/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 823260

DIÁRIA
PORTARIA Nº 062 DE 23 DE ABRIL DE 2015

Objetivo: SUPERVISONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILÂCIA E 
CONTROLE DA MALÁRIA, BEM COMO REALIZAR LEVANTAMENTO 
DE MEDICAMENTOS E RECURSOS UTILIZADOS NO REFERIDO 
AGRAVO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ / PA
Destino(s): BAIÃO / PA
Servidor(es):57206623-1 JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR 
(AG. CONT. ENDEMIAS ) / 4,5 diárias (Completa) / de 27/04/2015 
a 01/05/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 823266

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32866 
de 14/04/2015, Portaria nº 0509/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 09/03/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 14/04/2015, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA SOUZA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3260526/1, regido pela 
Lei 5.810/94 - RJU - Estatutário Não  Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 17 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 823298
PORTARIA Nº 397/2015 - GAB/DG/HOL      

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/433127 
de 19/09/2014
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora 
LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, Fonoaudiólogo, 
matricula 57193125/2, por ter sido avaliada pela Administração 
Pública Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação 
de desempenho obteve o conceito BOM, constante na Portaria nº 
329/2013 - GESP/GP - FSCMPA de 01/04/2013, publicado no 
DOE nº 32.371 de 08/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 823510
PORTARIA Nº 360/2015 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/131835 
de 27/03/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 27/03/2015 os termos da Portaria 
nº 222/2011 - GAB/DG/HOL de 18/02/2011, que designa a 
servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
Enfermeiro, matrícula n° 54185905/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da 
Diretoria Técnica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 823576


